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Бөдене шаруашылығы құс шаруашылығымен салыстырмалы түрде 

жаңа саласы ретінде, азық-түлік ресурстарын бағалы диеталық өнімдермен 

толықтыруда маңызды рөл атқарады. Қазіргі уақытта жануарлардың 

белоктарының жетіспеушілігіне байланысты халықты диеталық өнімдермен 

қамтамасыз ету қажеттілігі, осыған орай бөденелердің биологиялық 

сипаттамалары құс шаруашылығының ең перспективті жолдарының бірі 

болып табылады. 

Қазіргі таңда халықты табиғи таза өніммен қамтамасыз ету көтеріліп 

отырған өзекті тақырыптардың бірі. Осы мәселені шешуде бүгінгі уақытта 

құс шаруашылығына жаңа еніп, құрылып келе жатқан жас шаруашылық – 

бөдене шаруашылығының тигізетін әсері мол. 

Бөдене тұқымдары көптеген тағамдық қоспалары бойынша тауық 

етінен дәмді. Бес бөдене тұқымында, бір тауық етінің салмағы бойынша 

салыстырғанда калий 5 есе көп, 4,5 есе темір көп, 2,5 есе В1 және В2 

витаминдері бар. Бөдене тұқымдарында А дәрумені, никотин қышқылы, 

жанартас, мыс, кобальт, және басқа да аминқышқылдары көп. Бөденелерде 

тұқымда ақуыздар басқа құстарға қарағанда көбірек болады. Мысалы тауық 

тұқымында 55,8% ақуыз, бөденеде – 60% [1]. 

Біздің жобамыздың тақырыбына сәйкес, біз бірінші кезекте зерттеу 

жұмыстарын С.Сейфуллин атындағы  Қазақ  агротехникалық 

университетінің «Ветеринария және мал шаруашылығы технологиясы» 

факультетінің ветеринарлық клиникасында жүргіздік. Клиникада бөдененің 

үш түрлі тұқымдары өсіріледі. Олар: жұмыртқалы бағыттағы  жапон, 

бройлерлік техас, етті-жұмыртқалы маньчжур тұқымдары. 

 



 
 

1-сурет. Зерттеу жұмыстары барысында «Ветеринария және мал 

шаруашылығы технологиясы» факультетінің ветеринарлық клиникасында 

 

Бөденелер ветеринарлық клиникада арнайы бөденелерге арналған 

торларда күту ережелеріне сай өсіріледі. Яғни, бөлме температурасы, 

жарықтың түсуі, сонымен қатар, олардың протеинмен байытылған арнайы 

теңгерімді азықпен қоректенеді. 

Бөдене өсіріліп жатқан бөлмеде, бастапқы үш аптада жоғары 

температураны сақтаған, себебі бұл уақытта бөдене балапандарының 

жылуды реттеу мүмкіндіктері әлсіз болады. Осы үш аптада балапандар 

орналасқан бөлме күндіз-түні жарықтандырылып отырды. Содан соң,  күндіз 

берілген жарық күн сайын 2 сағатқа қысқартып отырдық. Бөлме ауасының 

тазартылып отыруы бөденелердің зат алмасу процесінің қарқынды болуында 

өте маңызды. Бірақ, өтпе желдің болмауын қадағалаған жөн, өйткені 

бөденелер суықты тез қабылдап алады. Егер, бөденелердің қауырсындары 

түсіп жүрсе, бұл бөлмеде өтпе желдің бар екенін айқындайды.  Сонымен 

қатар, жүндері азайып, жұмыртқалауы нашарлап, өлім-жітім көбейеді.  

 Бөденелер әрдайым тоқ және тазалықта өсірілуі керек. Бөденелерге су 

беру суғарғыштар арқылы беріледі. Торларға кішкентай ыдыс суғарғыштар 

орнаттық. Сондықтан, олардың суғарғыштары жуылып, сулары күніне 2-3 

рет ауыстырылып, торлары күнделікті тазартылып отырды. Себебі, жылы 

жерде су тез ластанып, шіріткіш, патогенді микрооорганизмдер көбейіп, ауру 

тудыруы мүмкін. Алғашқы аптада бөдене балапандарын 2 сағат сайын 

тамақтандырады. Бұдан кейін біртіндеп тамақтандыру саны қысқартып 

отырдық. Бөдене балапандарын өсірудің алғашқы аптасында қатты 

пісірілген, майдалап ұнтақталған тауық немесе бөдене жұмыртқаларын, 



қатық, манный жармасын, қаймақ, одан кейін балапандарға арналған зауыт 

жемдерін беріп, біртіндеп ересек құстардың ережесіне көшірді. Үшінші 

күннен бастап кәдімгі жемдерді де беруге болады. Алғашқы аптада бір 

бөдене балапаны  күніне 4 гр., екінші аптада 7 гр., бұдан әрі 13-17 гр.-ға 

дейінгі мөлшерде жемді қажет етеді. Жетінші аптадан асқан кезде 25 гр. жем 

жейтін болады.  Жемді мөлшері 20х20 см болатын төртбұрышты ыдысқа 

шашады. Құрғақ жемнің үстіне міндетті түрде жем шашылып кетпеуі үшін 

темір тор (10х10 мм.) қойылады [1;3]. . 

Бөденелерді өсіруде толыққанды азықтандыру маңызды рөл атқарады. 

Бөдене балапанының қарқынды өсуі және өнімділігі тікелей ақуыз, көміртек, 

майлар, микроэлементтер мен дәрумендер сияқты қоректік заттармен 

байланысты. Рациондары бөденелердің табиғи ерекшеліктеріне сәйкес жақсы 

желініп және жағымсыз әсер қалдырмауы тиіс. Бөденелердің рационындағы 

қоректік заттар шикі протеин, қажетті амин қышқылдары, витаминдер, 

негізгі минералдар: кальций, фосфор мен натрий, микроэлементтер, 

марганец, темір, мыс, мырыш, йодтың алмасу энергиясы арқылы теңестірілуі 

керек [2;3]. 

Бөденелердің негізгі азығы құрамажем болғандықтан, біз де клиникада 

осындай 40 күннен асқан бөденелерге арналған құрамажеммен  

қоретендірдік. Бөденелердің биохимиялық зат алмасуы мен оптималды 

физиологиялық ерекшеліктері жақсы дамығандықтан олардың 

құрамажемінің өзінің спецификалық құрамы бөлек. Бөденелерге арналған 

құрамажем үш негізгі талаптарға сәйкес болу керек: теңгерімді, жоғары 

каллориялы, қажетті мөлшерде ұсақталған. Бөденелерді толыққанды 

азықтандырудың талаптарына сай біздің бөденелерге берген теңгерімді 

құрамажемнің құрамы: 

 

1-кесте. Жасы 40 күннен асқан бөденелерге арналған толыққанды 

құрамажем 

 

Құрамажем құрамы %   

Бидай 10 

Жүгері 46,19 

Күнбағыс тұқымдарынан күнжара (жмых) 18 

Соялық күнжара (жмых) 14,3 

Сүйек ұны 3,39 

Балық сүйек ұны 4,5 

Қабыршақ 4 

Трихкальций фосфаты 0,7 

Бор 5,7 

Тұз 0,41 

Лизин 0,17 

Метионин 0,03 

Премикс 1 



Құрамажемдер құрғақ және ылғалданған түрінде беріледі. Бір ересек 

құстың тәуліктік шығысы келесідей болуы мүмкін: астық - тары, арпа-астық 

немесе сұлы - 12 г; белок - жаңа піскен балық, тартылған ет, сүзбе - 12 г; 

витамин - сәбіз, қырыққабат, салат, шелков және басқа да жасыл - шектеусіз; 

Минералды заттар - жұмыртқа қабығы, 3 г күнбағыс немесе соя дәмін немесе 

ұнтақталған сүтті (тәулігіне 0,5 г) беруге болады. Бөденелер тәулігіне 22-ден 

30 грамм аралас жем-шөптен жейді [2].  

Ересек бөденені күніне 2-3 рет азықтандырдық, сонымен бірге  

белгіленген уақытты бұзбауға тырыстық. Қыста құстардың сұлы, тары, 

бидай, пияздың жасыл шөптерін тамақтандыруы қажет. Жазғы бөденелерде 

көкөністер, қырыққабат жапырағы, қызылша, жоңышқа, жоңышқа, 

қытырлақ, салат, шпинат шексіз мөлшерде беріледі.  

Зерттеулерден байқағанымдай, бөденелерді жоғары тығыздығымен 

орналастырылған жағдайда, қатты жарықтан немесе бөденелерді торға 

отырғызу кезінде олар каннибализмге ұшыраған. Бір-бірінің басын, арқасын 

шұқып, жүндерін жұлып агрессивті мінез-құлықтары көрінеді. Бөденелер 

бір-бірінің бастарына пекинг жасап, көздерін сығып алады. Бұл жағдайда 

құстарды басқа торларға бөліп немесе бір тордағы бөдене санын азайту, 

жарықтандыруды азайту, берілетін араласжемде жануарлардан шыққан 

ақуыздың құрамын арттыру қажет. 

Қорытындылай келе, ветеринарлық клиникада өсіріліп келе жатқан 

бөденелерді азықтандыруға бекітілген талаптарға сай теңгерімді, толыққанды 

құрамажеммен қоректендірдік. Жоғары сапалы өнім алу, бөденелердің 

өнімділігін арттыру да тек толыққанды азықтандыру емес, сонымен қатар, 

оларды күтіп-баптау мен каннибализмнің алдын алу шарттарын ұстану да 

маңызды рөл атқаратыны байқалды. 
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